
Dotační program  

Rodina a ochrana práv dětí 
pro rok 2013 

 

 

Mgr. Alžběta Hošková 

Odbor rodiny a ochrany práv dětí MPSV 



Obecné informace 

• Dotační řízení je každoročně vyhlašováno 
Ministerstvem práce a sociálních věcí. 

• Je určeno pro NNO – občanská sdružení, 
obecně prospěšné společnosti a církevní 
právnické osoby. 

• Veškeré informace jsou dostupné na 
www.mpsv.cz v záložce Rodina a ochrana 
práv dětí pod odkazem Dotace nestátním 
neziskovým subjektům na podporu rodiny  
 

http://www.mpsv.cz/�


128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 

Dotační program rodina a ochrana práv dětí 
pro rok 2013 

Vyhlášené dotační oblasti 

I. Preventivní aktivity na podporu rodiny 
 Cíl: Předcházení negativních jevů v rodině 

II. Podpora rodin v agendě SPOD 
 Cíl: Poskytnout komplexní pomoc rodinám s dětmi, které 
 se mohou ocitnout nebo se ocitají v ohrožení, a předcházet 
 jeho případnému prohlubování.  

III. Zavádění nových a inovovaných postupů a  metod 
do přímé práce s rodinami, jejich pilotní ověření 
 Cíl: Iniciovat zavádění nových, dosud nevyzkoušených 
 nebo málo využívaných metod přímé práce s  rodinami.  



Nepodporované aktivity 

Nejsou podporovány aktivity  jinak poskytované na 
komerčním základě (jazyková výuka rodičů) nebo 
vyloženě volnočasové aktivity (výtvarné, hudební, 
pohybové). Ty mají komunitní a lokální charakter, 
jejich potřebnost je možné posoudit jen v dané 
lokalitě – na jejich financování by se měly podílet 
spíše obce, případně kraje, pokud to uznají za 
vhodné. 

 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 



I. Preventivní aktivity na podporu rodiny 
Podporované aktivity 

• zprostředkování odborných poradenských aktivit pro rodiny s 
dětmi se specifickými potřebami (psycholog, zdravotničtí 
specialisté apod.) 

• základní individuální poradenství (na téma vztahy mezi rodiči 
a dětmi, mezi dětmi navzájem, mezi manželi/partnery, vztahy 
s prarodiči apod.),  

• doprovod dětí do zařízení (jesle, mateřské a základní školy, 
praktický lékař, specializovaná zdravotnická pracoviště apod.); 

• krátkodobé hlídání a péče o děti jako doprovodná služba 
k aktivitám pro rodiče. 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 



I. Preventivní aktivity na podporu rodiny 
Podporované aktivity 

• interaktivní semináře, kurzy, videotréninky interakcí, 
tréninkové aktivity, workshopy diskusní skupiny apod. vedené 
odborníky k následujícím tématům: 
– vývoj dítěte a péče o ně  
– rodičovství a výchova  
– bezpečnost dětí a prevence  
– obtížné situace v rodině 
– konflikty v rodině 
– rodiny se specifickými potřebami 
– sladění zaměstnání a rodiny 
– poradenství v oblasti právní minimum pro rodiče, zvyšování 

finanční gramotnosti, zdravotní gramotnosti; 
 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 



II. Podpora rodin v agendě SPOD 

• Cílovou skupinu tvoří: 
– rodiny s dětmi, které se mohou ocitnout nebo se ocitají v ohrožení; 
– náhradní rodiče, jejich děti a děti v náhradní rodinné péči; 
– jedná se vždy o rodiny, které spadají do agendy SPOD. 

• Podmínkou je spolupráce s orgánem SPOD – organizace 
dokládá pověření k výkonu SPOD formou přílohy 

• Aktivity mohou úzce navazovat na sociální služby, nelze však 
žádat o podporu aktivit, na které lze poskytnou podporu v rámci 
dotačního řízení sociálních služeb. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 



II. Podpora rodin v agendě SPOD 
Podporované aktivity 

• cílené aktivity směřující k získání dalších zájemců o náhradní 
rodinnou péči (dále jen NRP); 

• vzdělávání náhradních rodičů, příprava na NRP; 
• doprovázení a poradenství pro náhradní rodiče: před 

rozhodnutím o přijetí dítěte, během procesu prověřování a 
příprav, po zařazení do evidence, před  
a po přijetí dítěte, během výkonu NRP, při odchodu dítěte 
z NRP, při kontaktu s biologickou rodinou dítěte apod., včetně 
dalších služeb pro rodiny v systému NRP – supervize, terapie, 
podpůrné skupiny a kluby;  

• pro děti v NRP – poradenství a terapie, doprovázení, podpora 
při odchodu z NRP a při osamostatňování; 

• odlehčovací služby pro náhradní rodiče – „hlídání“ dětí, 
doučování, volnočasové aktivity zaměřené na specifika dětí 
v NRP; 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 



II. Podpora rodin v agendě SPOD 
Podporované aktivity 

• osvěta – informace pro veřejnost o smyslu ochrany práv dětí; 
• poradenství a terénní služby zaměřené na ohrožené rodiny; 
• podpora rodičovských kompetencí směřujících k řádné péči o 

děti; 
• rozvoj case managementu a případových konferencí při 

spolupráci NNO, OSPOD a dalších subjektů; 
• intenzivní poradenství a terapie pro rodiče nebo děti, které jsou 

orgánem SPOD vyhodnoceny jako ohrožené; 
• doprovázení ohrožených rodin; 
• prevence domácího násilí; 
• programy pro rodiny, kde se vyskytlo domácí násilí; 
• právní a finanční poradenství pro ohrožené rodiny. 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 



III. Zavádění nových a inovovaných 
postupů a metod do přímé práce s 
rodinami, jejich pilotní ověření 
• Cílovou skupinu tvoří: 

– rodiny s dětmi; 
– rodiny s dětmi, které se mohou ocitnout nebo se ocitají v ohrožení; 
– náhradní rodiče, jejich děti a děti v náhradní rodinné péči. 

• Při hodnocení bude kladen důraz na potřebnost a síťování 
služeb, návaznost aktivit na další služby v regionu (např. formou 
partnerství s dalšími NNO, včetně organizací zahraničních).  

• Aktivity mohou úzce navazovat na sociální služby, nelze však 
žádat o podporu aktivit, na které lze poskytnou podporu v rámci 
dotačního řízení sociálních služeb. 

• Dále je žadatel povinen uvést informaci, v čem je projekt 
invenční a popsat, jak bude dobrá praxe dále šířena.  

128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 



III. Zavádění nových a inovovaných postupů 
a metod do přímé práce s rodinami 

Podporované aktivity 

• pilotní ověřování nových a inovovaných metod práce s rodiči 
ohrožených dětí; 

• pilotní ověřování nových a inovovaných metod práce 
s ohroženými dětmi – metody práce přímo s dětmi různého věku 
– od nejmenších po adolescenty; 

• vyhodnocování potřeb dětí v agendě SPOD; 
• pilotní ověřování metod práce s náhradními rodiči a dětmi 

v NRP; 
• zavádění nových a inovovaných metod do praxe v ČR; 
• pilotní ověřování služeb prevence a včasné intervence pro 

rodiny a děti. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor rodiny a ochrany práv dětí, Na Poříčním právu 1 
128 01 Praha 2; tel: 221 922 822, e-mail: rodina@mpsv.cz, www.mpsv.cz 



Vyjádření obce/kraje k projektu a 
spolufinancování 

• Potřeby cílové skupiny v regionu znají nejlépe  obce a kraje – 
proto do žádosti začleněno vyjádření kraje/obce k aktivitám v 
projektu. 

• MPSV je přesvědčeno, že jednou z nejsilnějších forem vyjádření 
potřebnosti je finanční spoluúčast obce či kraje na daném 
projektu – bodový bonus pro tyto projekty (například 
písemný příslib ze strany výše uvedených subjektů, že v případě 
úspěchu v rámci Programu se budou konkrétní výše uvedené 
subjekty (kraje, obce) podílet na spolufinancování konkrétní 
částkou.  

• Je vítáno, pokud aktivity spadají do komunitního plánování či 
jiných strategických dokumentů kraje či obce.  

• Závazek na spolufinancování je závazný pro žadatele - pokud 
následně příslib ze strany kraje, obce nebo jiného subjektu 
nebude dodržen, je na žadateli, aby zajistil jiný zdroj 
spolufinancování. 

 



Každoroční harmonogram dotačního 
řízení 

• Vyhlášení dotačního řízení zveřejněním Metodiky na 
webu MPSV – červenec 

• Podávání žádostí o dotaci – 1. - 30. září 
• Vyhlášení výsledků – únor 
• Následuje zaslání rozhodnutí a vyplacení dotace 

(březen až duben) 
• Pravidla pro dotační řízení na rok 2014 budou 

zveřejněna v průběhu července 2013 



Děkuji za pozornost. 
 
 
 

alzbeta.hoskova@mpsv.cz 


	Snímek číslo 1
	Obecné informace
	Dotační program rodina a ochrana práv dětí�pro rok 2013�Vyhlášené dotační oblasti
	Nepodporované aktivity
	I. Preventivní aktivity na podporu rodiny�Podporované aktivity
	I. Preventivní aktivity na podporu rodiny�Podporované aktivity
	II. Podpora rodin v agendě SPOD
	II. Podpora rodin v agendě SPOD�Podporované aktivity
	II. Podpora rodin v agendě SPOD�Podporované aktivity
	III. Zavádění nových a inovovaných postupů a metod do přímé práce s rodinami, jejich pilotní ověření
	Snímek číslo 11
	Vyjádření obce/kraje k projektu a spolufinancování
	Každoroční harmonogram dotačního řízení
	Snímek číslo 14

